Indicação Nº 1779/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
núcleos escolares de atendimento
psicológico no município de Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
de núcleos escolares de atendimento psicológico no município de Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A saúde mental dos alunos tem impacto direto em sua aprendizagem,
socialização e desenvolvimento pessoal. Fatores como ansiedade, depressão,
dificuldades familiares e pressão acadêmica podem comprometer o rendimento
escolar e levar ao aumento da evasão. Dessa forma, a presença de profissionais
da psicologia nas escolas contribuiria significativamente para a identificação
precoce de problemas emocionais e para a promoção de um ambiente
educacional mais saudável.

A criação dos núcleos possibilitaria:
 Atendimento individualizado para alunos que necessitem de apoio

psicológico;
 Acompanhamento psicopedagógico para aprimorar a aprendizagem;
 Suporte emocional para professores e equipe escolar no manejo de

situações complexas;
 Ações preventivas, como palestras e programas de conscientização sobre

saúde mental.
Diante do exposto, solicito que o Poder Executivo estude a viabilidade de

implantação dessa medida, garantindo que todas as escolas municipais contem
com esse serviço essencial para o bem-estar e desenvolvimento dos estudantes.

In
di

ca
çã

o
N

º
17

79
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

35
5/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
11

:5
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

A
5D

-7
Y

H
1-

6T
7W

-7
80

9

Certo de contar com o apoio desta Casa e do Poder Executivo, reitero a
importância de promover políticas públicas que priorizem a educação e a saúde
mental de nossas crianças e adolescentes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

79
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

35
5/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
11

:5
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

A
5D

-7
Y

H
1-

6T
7W

-7
80

9

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RA5D7YH16T7W7809, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: RA5D-7YH1-6T7W-7809

In
di

ca
çã

o
N

º
17

79
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

35
5/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
11

:5
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

A
5D

-7
Y

H
1-

6T
7W

-7
80

9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RA5D7YH16T7W7809
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RA5D7YH16T7W7809
		2025-04-14T11:56:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura